П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки 

<

адрес> «09» января 2025 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО14, ФИО3 Р., защитника – адвоката ФИО15, представившей удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, переводчика ФИО16, при секретаре ФИО17, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 Рискель, 

<

дата> рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226-1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Р. совершил контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Р., имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в крупном размере, возникший у него в неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 29 минут 

<

дата>, находясь на территории Республики ФИО4, приобрел для последующего перемещения на таможенную территорию ЕАЭС табачную продукцию, а именно сигары в фирменных коробках торгового наименования «ROMEO Y JULIETA» в количестве 2 штук по 25 сигар в коробке, всего 50 штук, стоимостью 110 833,32 российских рубля (стоимость 1 коробки составляет 55 416,66 российских рублей; стоимость 1 сигары составляет 2 216,67 российских рублей) и сигары в фирменных коробках торгового наименования «

<

данные изъяты> 5» в количестве 2 штук по 25 сигар в коробке, всего 50 штук, стоимостью 395 680 российских рублей (стоимость 1 коробки составляет 197 840 российских рублей; стоимость 1 сигары составляет 7 931,60 российский рубль). Рыночная стоимость табачной продукции в количестве 100 сигар составила 506 513,32 российских рублей.

ФИО1 Р. намеревался переместить табачную продукцию через таможенную границу ЕАЭС с целью извлечения материальной выгоды, для чего 

<

дата> вылетел из 

<

адрес> авиарейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Кайо-Коко – Москва и в этот же день прибыл в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен ст.ст. 256, 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, в том числе табачной продукции физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно ст. 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕАЭС. Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

Согласно приложению 

<

№ обезличен> к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 гр. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 гр.

Однако, ФИО1 Р., знавшим об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Р. 

<

дата> прибыл в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачную продукцию, ФИО1 Р. принял решение не заявлять об ее наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию ЕАЭС.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 Р., осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, 

<

дата> в 20 часов 29 минут, зная что в его несопровождаемом багаже имеется табачная продукция в количестве, значительно превышающем нормы ввоза, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовал в специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ФИО10 в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересек линию его входа, тем самым, в соответствии с п.3 ст.257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию. ФИО2 Р. следовал по «зеленому» коридору он был остановлен старшим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО18, который указал ему проследовать к досмотровой машине. В ходе осмотра с применением таможенных средств таможенного контроля в багаже и ручной клади, перемещаемых ФИО1 Р., были обнаружены предметы по своим очертаниям схожие с табачной продукцией. 

В ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных ФИО1 Р. к таможенному контролю, были обнаружены коробки с сигарами торговой марки «ROMEO Y JULIETA» в количестве 2 штук, в которых находились сигары общим количеством 50 сигар и коробки с сигарами торговой марки «COHIBA MADURO 5» в количестве 2 штук, в которых находились сигары общим количеством 50 сигар.

В соответствии с Решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО1 Р., исходя из характера товаров и их количества, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 

<

№ обезличен>, представленные на исследование образцы товаров идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары торговых марок: «ROMEO Y JULIETA» в количестве 50 сигар стоимостью 110 833,32 российских рубля (стоимость 1 коробки составляет 55 416,66 российских рублей) и «COHIBA» в количестве 50 сигар стоимостью 395 680 российских рублей (стоимость 1 коробки составляет 197 840 российских рублей). Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составляла 506 513,32 российских рублей. 

Согласно справке-расчету по уголовному делу от 

<

дата> стоимость 1 сигары торгового наименования «ROMEO Y JULIETA» составляет 2 216,67 российских рублей и стоимость 1 сигары торгового наименования «COHIBA» составляет 7 931,60 российский рубль.

Согласно заключению специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата> табачная продукция, а именно сигары торговых марок: «ROMEO Y JULIETA» и «COHIBA», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», крупным размером стратегически важных товаров, а именно табачной продукции, признается их стоимость, превышающая 100 000 российских рублей.

ФИО5 Р. показал, что виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.226-1 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласен. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 Р. в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами. 

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. В тот же день на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (пассажирский) поступила оперативная информация о возможном незаконном перемещении табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС гражданином Республики Куба ФИО1 Р., прибывающим из Кайо-Коко. Далее в 20 часов 29 минут ФИО1 Р., прибывший из Республики Куба рейсом № 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес>, проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров. В ходе таможенного досмотра картонной коробки и рюкзака, перемещаемых ФИО1 Р., было обнаружено 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA», внутри которых находились сигары в количестве 50 штук и 2 коробки с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA. MADURO 5», внутри которых находились сигары в количестве 50 штук, при этом 2 коробки сигар находились в рюкзаке и 2 коробки сигар находились в картонной коробке, которые были отнесены к товарам не для личного пользования. Какой-либо иной табачной продукции в ходе таможенного досмотра обнаружено не было. По окончании таможенного контроля сигары были изъяты сотрудниками ОРО Шереметьевской таможни. ФИО1 Р. русским языком не владел, общение с ним велось на испанском языке с помощью онлайн переводчика. В ходе проведения таможенного контроля ФИО1 Р. не указывал на то, что он перемещает не свой багаж. ФИО6 Р. писал собственноручно, о необходимости указания конкретного текста в объяснении, ему не указывалось. Картонные коробки, аналогичные перемещаемые ФИО1 Р., никто из пассажиров, прибывших данным рейсом, не перемещал. 

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО18

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. Ему известно, что в этот день старшим инспектором ОСТП № 1 ФИО18 был проведен таможенный контроль в отношении гражданина Республики Куба ФИО1 Р., который перемещал табачную продукцию, следуя через «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево По результатам таможенного контроля табачная продукция, перемещаемая ФИО1 Р. была изъята в рамках оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОРО Шереметьевской таможни. В указанный день ФИО1 Р. в «красный» коридор не заходил, таможенный контроль в отношении него не проводился. В зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, расположенного слева и справа от входа в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций, расположенных напротив входа в «красный» коридор.

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что 

<

дата> им была получена оперативная информация, согласно которой гражданин Республики Куба ФИО1 Р., прибывший из Республики Куба авиарейсом № N4 552 сообщением Кайо-Коко – Москва, проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен старшим инспектором ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО11 для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, перемещаемых ФИО1 Р. было обнаружено 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA», внутри которых находились сигары в количестве 50 штук и 2 коробки с маркировкой «COHIBA HABANA, CUBA. MADURO 5», внутри которых находились сигары в количестве 50 штук. Товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО1 Р., отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигары были изъяты и направлены для проведения исследования. По результатам исследования, стоимость сигар, обнаруженных в ходе таможенного контроля у ФИО1 Р., составила 506 513,32 российских рублей. По данному факту был составлен соответствующий рапорт. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установить факт, что ФИО1 Р. перемещал не принадлежащий ему багаж, не представилось возможным. 

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что согласно журнала учета невостребованного багажа 

<

дата> ФИО1 Р. обратился в отдел розыска, выдачи и хранения багажа ООО «Шереметьево Хэндлинг» и заявил, что по ошибке взял не принадлежащий ему багаж после перелета 07.05.2024 рейсом № N4 552 сообщением Кайо-Коко – Москва, при этом свой багаж он не получал. После этого у ФИО1 Р. было принято 1 место багажа, а именно коробка с багажной биркой № 

<

№ обезличен>, оформленной на ФИО13, внутри которой находилось 40 пачек сигарет и 4 бутылки. ФИО23 Р. было выдано 1 место багажа, зарегистрированное на имя ФИО1 Р., а именно коробка с багажной биркой № 

<

№ обезличен>, в которой находилось 4 бутылки и фрукты. Указанное место багажа было сдано ФИО7 

<

дата>, который в свою очередь также заявил, что взял не свой багаж, при этом сообщив, что ему известно о том, что у ФИО1 Р. были изъяты сигары сотрудниками Шереметьевской таможни и в отношении последнего возбуждено уголовное дело. ФИО7 получил свое место багажа 

<

дата>.

Из показаний свидетеля ФИО12 Де Ла ФИО8 следует, что его отец гражданин РФ Орландо ФИО9, проживающий в г. Москва, ожидал подарок от своего товарища, проживающего в Республике Куба в виде сигар в количестве 100 штук. Сигары предполагалось передать через лиц, которых необходимо было найти в аэропорту Кайо-Коко. Его товарищ, находящийся в Республике Куба, приобрел 2 упаковки сигар с маркировкой «COHIBA» и 2 упаковки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA» для дальнейшей передачи их ему. Он нашел двух людей, которыми оказались ФИО1 Рискель и Альменерес Сармьенто Вирхен Юделькис, которым он передал по 50 сигар, всего 4 коробки, по 2 коробки сигар на каждого. Указанные люди привезли сигары в Москву, но были задержаны сотрудниками таможенных органов. 

– актом таможенного досмотра (т.1 л.д.32,144-145), из которого следует, что в ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных ФИО1 Р., были обнаружены упаковки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA» в количестве 2 шт. и упаковки с маркировкой «COHIBA MADURO 5» в количестве 2 шт.;

-решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата>, согласно которому сигары, перемещенные через таможенную границу ЕАЭС ФИО1 Р. в количестве 100 шт., относятся по предназначению к товарам не для личного пользования (т.1л.д.43); 

– постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1л.д.30-31), согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, получены материалы о причастности ФИО1 Р. к незаконному перемещению через таможенную границу на территорию РФ из Р.Куба, с сокрытием от таможенного оформления табачной продукции- сигары торговых марок «ROMEO Y JULIETA» и «COHIBA» в кол-ве 100 шт., отнесенных к стратегически важным товарам и ресурсам;

- протоколом осмотра места происшествия (т.1л.д.79-89), согласно которому произведен осмотр зоны таможенного контроля зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево;

– протокол изъятия, согласно которому в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево изъяты 2 коробки с надписью «ROMEO Y JULIETA», внутри которых находятся сигары по 25 штук в каждой коробке общим количеством 50 сигар и 2 коробки с надписью «COHIBA MADURO 5», внутри которых находятся сигары по 25 штук в каждой коробке общим количеством 50 сигар, незаконно перемещенные гражданином Республики Куба ФИО1 Р., прибывшим авиарейсом № 

<

№ обезличен> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 45-47);

– протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств сигары в фирменных коробках торговой марки «ROMEO Y JULIETA» в количестве 2 шт. по 25 сигар в коробке, всего 50 шт. и сигары в фирменных коробках торговой марки «COHIBA MADURO 5» в количестве 2 шт. по 25 сигар в коробке, всего 50 шт..(т.1 л.д. 90-92,93-94);

– протоколом осмотра предметов, постановлением, согласно которым был осмотрен и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств компакт диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в зоне таможенного контроля зала «Прилёт» терминала «С» международном аэропорту Шереметьево, и зафиксировавших незаконное перемещение гражданином Республики Куба ФИО1 Р. стратегически важных товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза 

<

дата> и проведение таможенного контроля в отношении Республики Куба ФИО1 Р. (т. 1 л.д. 99-105,106-107);

-заключением специалиста, согласно которому исследованные образцы товара представляют собой курительные табачные изделия – сигары торговых наименований: «ROMEO Y JULIETA. HABANA CUBA. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA» и «COHIBA HABANA, CUBA. MADURO 5. 25 GENIOS. HABANOS S.A. HECHO EN CUBA», страна происхождения Республика Куба. Рыночная стоимость предметов, представленных для исследование общим количеством 4 упаковки (100 сигар), на рынке Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата> составляет 506 513,32 российских рублей (т. 1 л.д. 48-49);

-заключением эксперта, согласно выводам которого, представленные на исследование образцы товаров идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары торговых марок: «ROMEO Y JULIETA» в количестве 50 сигар стоимостью 110 833,32 российских рубля (стоимость 1 коробки составляет 55 416,66 российских рублей) и «COHIBA» в количестве 50 сигар стоимостью 395 680 российских рублей (стоимость 1 коробки составляет 197 840 российских рублей). Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации, по состоянию на 07.05.2024, составляла 506 513,32 российских рублей (т.1 л.д. 70-75);

-заключением специалиста, согласно которому табачная продукция, а именно сигары торговых марок: «ROMEO Y JULIETA» и «COHIBA», незаконно перемещенные ФИО1 Р. через таможенную границу ЕАЭС, классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 151-152);

-справкой-расчетом, согласно которой, стоимость 1 сигары торгового наименования «ROMEO Y JULIETA» составляет 2 216,67 российских рублей, стоимость 1 сигары торгового наименования «COHIBA» составляет 7 931,60 российский рублей (т. 2 л.д. 6).

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

ФИО24 Р. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, суд читает, что у них нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда, показания приведенных свидетелей помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО1 Р. в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО1 Р. по ч.1 ст.226.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 Р. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 Р., предусмотренных уголовным законом суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Р., суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, совершение преступления впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 Р. преступления, данных о личности виновного положительно его характеризующих, в том числе совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи и на исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 Р. без реального отбывания наказания, то есть суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1 Р. наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого ФИО1 Р. к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, а также его состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Рискель виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226-1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 Р. обязанности:

-не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 Р., подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – компакт диск, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; табачная продукция- сигары в количестве 100 шт, хранящиеся в КХВД Шереметьевской таможни (квитанция от 

<

дата>) - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: